

## Nr 423.

Av herr **Andersson** i Ovanmyra **m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 246, angående prisreglerande åtgärder på jordbrukets område *m. m.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr 246 angående prisreglerande åtgärder på jordbrukets område föreslås bl. a. att det nu utgående producentbidraget på 3 öre per kg på högst 650 kg mjölk för varje månad höjes med 1 öre till 4 öre, dock endast för 200 kg per månad, medan för nästföljande 300 kg bidraget utgår efter samma grunder (3 öre) som nuvarande och på efterföljande 300 kg (däri inbegripet således även de återstående 150 kg av 650) endast 2 öre, således 1 öre per kg lägre än nu gällande. Som helhet innebär Kungl. Maj:ts förslag således för denna genomsnittsmåbrukarekategori på upp till 650 kg:s leverans per månad en inkomsthöjning av 50 öre per månad eller 6 kronor per år, som synes av efterföljande tabell:

Första 200 kg	à 1 öres höjning	= + 2: — kronor.
Nästa 300 »	à 0 » »	= — »
» 150 »	à 1 » minskning	= — 1: 50 »

För 650 kg.—inkomsthöjning 0: 50 kronor per månad.

För denna genomsnittstyp av småbrukare, varom här är fråga, skulle bidragsökningen, som synes, alltså belöpa sig till summa 6 kronor per år. Om detta skall föreställa den i slutet av föregående och början av innevarande år från alla håll utlovade småbrukarehjälpen, må man väl säga att den är i allra blygsammaste laget. Tvivelsutan hade man nog räknat med att 1 öres höjning per kg upp till den nu gällande 650 kg-gränsen hade varit det minsta, som kunnat erbjudas. Detta skulle innebära en inkomsthöjning på kronor 6: 50 per månad eller 78 kronor per år. Som synes ingen svindlande ökning ens detta, men dock ett tillskott av något bättre mått än den i årets proposition erbjudna.

Om ej de löften, som från ansvariga partiledare givits om hjälp till vår träget under ogynnsamma betingelser arbetande småbrukarkår, på ett icke alltför utmanande sätt skola svikas, torde denna ökning av producentbidraget med 1 öre på de nuvarande 650 kg per månad böra komma till stånd. Och detta även med tillämpning av den årsreglering på 7 800 kg, som nu gäller som utjämnande norm.

Producentbidraget bör dock i likhet med propositionens förslag ej utgå till mjölkproducenter med en åkerareal överstigande 40 hektar.

Vad sedan den i propositionen uppdragna differentieringen i en mängd prisskalor alltefter mjölmängden beträffar vore det otvivelaktigt önskvärt med ett mera förenklat system, som menige man bättre begriper sig på. För vederbörande utskott, som skall behandla detta ärende, borde det vara angeläget att söka en förenkling, som mera står i överensstämmelse med nutida strävan att ur statsförvaltningen avlägsna det »kineseri», som förutvarande lagstiftning i lönefrågor gjort sig skyldig till.

Beträffande täckningen av de medel, som erfordras för åstadkommande av ovan angivna producentbidrag, torde det knappast vara lämpligt att jordbrukare under 40-hektarsgränsen skola medverka härtill. Fastmer vore det en naturligare utväg att hämta fyllnaden ur nu utgående förmalningsersättning, som lämpligen kunde släppa till de behövliga medlen härtill, så mycket hellre som det är till ett socialt ändamål det utgår. Starka skäl tala för övrigt för att anslag av dylik natur till stöd åt de svagaste mjölkproducenterna till nästa produktionsår upptagas vid sidan om den uppgjorda »prisramen» direkt bland statens vanliga utgifter.

På skäl som ovan anförts hemställes,

- 1) att riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 246 ville besluta, att ett producentbidrag av 4 öre pr kg på högst 650 kg per månad må utgå med bibehållande av nu gällande efterreglering på 7 800 kg per år; samt
- 2) att i övrigt de synpunkter, som i motionen anförts, måtte beaktas vid frågans avgörande.

Stockholm den 25 maj 1943.

*Jones Erik Andersson*  
i Ovanmyra.

*Axel Hansson*  
i Rubbestad.

*Gust. E. Andersson*  
i Södergård.

*Victor J. Mattsson.*

*G. Hedlund.*

*Per Persson,*  
Norrby.

*J. V. Pettersson*  
i Norregård.

*K. A. Ryberg.*

*Aron Gustafsson*  
i Lekåsa.

*K. E. Hansson.*